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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zaměřuji na vliv vodních ploch na návrh nového

uspořádání pozemků ve dvou vybraných pozemkových úpravách. Zaměřila jsem se

na katastrální území Žár u Nových Hradu a Netřebice. Práci jsem zpracovávala na

základě porovnávání map pozemkového katastru, katastru nemovitostí a mapy

projektu komplexní pozemkové úpravy, kde jsem se zaměřila na srovnání změn

v uspořádání a výměře rybníků a nádrží s přilehlými pozemky a změny ve

vlastnictví.
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Summary

My thesis is focused on the influence of water areas on the proposal of a new land

arrangement in land adjustment. I chose the cadastral area of Žár u Nových Hradů

and Netřebice. I made the work by comparing maps of land cadastre, land register

and comprehensive landscaping project, where I focused on the comparison of

changes in arrangement and area of ponds and reservoirs with adjacent land and

changes in ownership.
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1. ÚVOD

Pokud řekneme slovo voda, každý ví, o co se jedná. Všem je známo, že je

velmi důležitou složkou na naší planetě a je jednou z podmínek naší existence. Je

součástí živočichů, rostlin, bakterií i nás či naší potravy. Nachází se ve všech

skupenstvích, ať už plynném jako vodní pára, kapalném jako voda v nádržích či déšť

nebo pevném ve formě ledovců a sněhu. Vodní útvary plní v přírodě plno funkcí -

ochranou, estetickou, krajinotvornou, dalo by se říct, že jsou multifunkční. Je

důležité si uvědomit, že je potřeba tuto vzácnost chránit a chovat se k ní tak, aby tu

byla i pro budoucí generace. Je jen na nás, v jakém stavu ji tu zanecháme pro naše

děti. Vodu v přírodě je nutné zadržovat, a to zlepšováním retenční schopnosti

krajiny, zpomalováním povrchového odtoku a vytvářením protipovodňových

opatření.

V této práci se zaměřuji na to, jak rybníky či vodní nádrže ovlivňují

uspořádání pozemků v pozemkových úpravách. Vybrala jsem si k. ú. Žár u Nových

Hradů, které jsem zpracovávala již ve své bakalářské práci, na kterou tudíž navazuji,

a k. ú. Netřebice, které se obě nachází v Jihočeském kraji. V prvně zmiňovaném

území se nachází větší množství rybníků a jen dvě umělé vodní nádrže.

V Netřebicích se oproti tomu vyskytují jen umělé vodní nádrže. Přesná definice

pozemkových úprav je specifikována v zákoně č.139/2002 o pozemkových úpravách

a pozemkových úřadech. Podstatou je uspořádat pozemky tak, aby plnily funkci

k racionálnímu hospodaření a byly přístupné. Jsou vyřešena vlastnická práva a věcná

břemena a důležitým úkolem je i vytváření podmínek pro zlepšení životního

prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodního hospodářství a zvýšení

ekologické stability krajiny.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Voda

Voda patří k nejrozšířenějším látkám na naší planetě, je tudíž nepostradatelná

pro náš život a samozřejmě i pro životní prostředí (Hlavínek a Říha, 2004). Říha

(1987) ještě dodává, že už od dávných dob má významnou úlohu co se týče

fyzického i psychického života člověka. Koloběh vody má pak zásadní význam pro

životní podmínky a klimatický systém na Zemi. Proto je důležité porozumět

následkům lidské činnosti, která zasahuje do koloběhu vody a životního prostředí, ve

všech příslušných měřítkách na základě komplexní systémové analýzy (Klöcking

a Heberlandt, 2002).

2.1.1 Funkce vody

V krajině plní několik nezastupitelných funkcí, z nichž nejdůležitější je

funkce biologická, poněvadž se s půdou dělí o prvořadý význam pro zajištění obživy

lidí na planetě (Tlapák a Kratochvíl, 1982).

Neméně podstatnou je i funkce estetická či kulturní, kdy voda napomáhá

k přizdobení krajiny a lidských obydlí. Oblasti bez dostatku vody jsou neestetické

a stávají se pouštěmi, které se ovšem po dodání dostatku vody mohou změnit

v kulturní a zemědělsky prosperující oblasti (Plecháč, 1989). Se stále se zvětšující

populací, a tím zvyšujícími se nároky na životní potřeby, dochází k navyšování

nároků na přírodní zdroje, kam patří i dostupnost zásob vody a možnost

obhospodařování půd. Dostáváme se do bodu, kde čistá voda je pokladem, a tudíž

rostou nároky na její zadržení co nejekonomičtějším způsobem, aby její doprava

k místu spotřeby byla v potřebném množství a jakosti a zároveň aby docházelo

k odstranění erozního vlivu na půdu při odtoku z povodí (Křeček, 1977).

2.1.2 Hospodaření s vodou

Na území dnešní České republiky se s vodou hospodaří už od samotných

počátků osidlování. Formuje se již dlouhá staletí, kdy docházelo k regulaci vodního

režimu díky odvodnění bažin či stavění rybníků. Za pomoci regulace vodních toků či
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zřizování retenčních nádrží dokázali i naši předci zajistit ochranu svých sídel před

povodněmi. (Lázňovský, 1996)

Naše republika leží v srdci Evropy na rozvodí tří moří, přičemž jediným

zdrojem vody je voda srážková. Měli bychom si uvědomit, že zásoby vody jsou

vyčerpatelné, v některých místech naší republiky se projevuje už její nedostatek,

a proto je potřeba zaměřit se na její ochranu, naučit se s ní šetrně hospodařit a zajistit

její zadržení v krajině (Janeček, 1996). Stejně uvažuje i Kender (2004), který

upozorňuje na to, že čerpáme zásadně jen naše vodní zdroje, a tudíž je jen na nás,

v jakém množství či v jaké jakosti si je v krajině zadržíme.

Hydrologický oběh se podle Skleničky (2003) skládá ze čtyř hlavních částí:

• z atmosférických srážek,

• z povrchového odtoku,

• z podpovrchového odtoku a

• z výparu spojeného s transpirací rostlin (evapotranspirace).

Je jasné, že voda má pro člověka obrovský a mnohostranný význam. Veliké

zásoby vody ve všech mořích a oceánech jsou důležitým regulátorem obsahu kyslíku

a kysličníku uhličitého v atmosféře, a tudíž významně ovlivňují počasí na naší

planetě. (Janeček a kol., 1988)

2.1.2.1 Zdroje a výskyt vody

Tlapák a Kratochvíl (1982) posuzují z hydrologického hlediska různé zdroje

vody v přírodě, kterými jsou:

• vody ovzdušné - souhrnně označují vlhkost ovzduší, oblaka a vzdušné

srážky

• vody povrchové - zahrnující přirozené a umělé tekoucí vody /plošný

srážkový odtok, bystřiny, potoky, říčky, řeky, kanály/

• vody stojaté - moře, jezera, močály, nádrže, rybníky

• vody podpovrchové - dělí se na vodu:

• půdní - obsaženou v horních půdních

horizontech

• podzemní - vyplňující dutiny zvodněných

hornin, jimiž prosakuje (dynamická forma)

nebo v nichž se hromadí (statická forma).
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Mezi těmito zdroji vody existují zákonité vztahy ve svém souhrnu

vyjádřené přírodním oběhem vody.

Nejvíce se voda na Zemi objevuje jako součást oceánů, ale samozřejmě je

součástí i pevnin a atmosféry. Pokud na pevnině proudí voda v tocích, stává se

obsahem nádrží. Jako voda hygroskopická obaluje půdní částice a jako gravitační

a kapilární vyplňuje póry v půdě. Je součástí i všech organizmů. V pevné podobě se

objevuje v ledovcích a věčném sněhu a v podobě par ji nalezneme v atmosféře.

Veškeré množství vody na Zemi se odhaduje na 1 410 000 bilionů tun

a Madar a Pfeffer (1973) stejně jako Říha (1987) jej dělí do několika skupin (Tab. 1).

Tab. 1 Rozdělení vody na Zemi (Madar a Pfeffer, 1973)

oceány a moře 97,2 %

slané vody souší 0,008 %

ledovce, věčný sníh 2,15 %

jezera, umělé nádrže 0,009 %

toky 0,0001 %

podzemní voda 0,62 %

kapilární voda v půdě 0,005 %

atmosféra 0,001 %

2.1.3 Vodní plocha

Vyhláška 26/2007 Sb. definuje vodní plochu jako pozemek, na němž je

koryto vodního toku, vodní nádrž, močál, mokřad nebo bažina.

Důležitými krajinotvornými prvky jsou vodohospodářská zařízení (vodní

nádrže), meliorační kanály, vodní toky a další, které ovšem musí být do krajiny


[…]


0,01 ha, 1294/7 o výměře 0,01 ha, 1294/8 o výměře 0,01 ha, 1294/9 o výměře

0,01 ha, 1294/10 o výměře 0,02 ha, 1294/11 o výměře 0,02 ha, 1294/12 o výměře

0,02 ha, 1294/13 o výměře 0,01 ha, 1294/14 o výměře 0,004 ha, 1381/21 o výměře

0,007 ha, 1381/7 o výměře 0,001 ha. Ty byly na mapě projektu sceleny a vznikly tak

pozemky 1294/5 o výměře 0,3 ha, 1294/7 o výměře 0,009 ha a pozemek č. 1294/10

o výměře 0,3 ha.

Okolní pozemky, u kterých je jako způsob využití uvedena jiná plocha, jsou

ve vlastnictví obce Netřebice.
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5.2.10 Vodní nádrže p. č. 1037/9 a 1037/8

Na PK mapě (Obr. 53) se tato nádrž nevyskytuje. Na jejím místě jsou

pozemky č. 1020 s výměrou 0,5 ha a 1027 s výměrou 0,9 ha značené jako mokřad.

Na KN mapě (Obr. 54) má pozemek č. 1037/9 výměru 0,2 ha a pozemek č. 1037/8

výměru 0,3. Na mapě projektu (Obr. 55) je velikost pozemku číslo 1037/9 0,3 ha

a velikost pozemku 1037/8 se nezměnila.

Obr. 53 Parcela č. 1037/9, 1037/8 na Obr. 54 Parcela č. 1037/9, 1037/8 na KN mapě

PK mapě

Obr. 55 Parcela č. 1037/9, 1037/8 na mapě projektu

V okolí podél nádrže je na KN mapě pozemek číslo 1037/4 o velikosti 1 ha.

Ten byl v mapě projektu rozdělen na 5 pozemků s čísly 1037/37 o ploše 0,3 ha

vedený jako lesní pozemek, 1037/36 o ploše 0,1 ha vedený jako jiná plocha, 1410/34

o ploše 0,002 ha vedený jako ostatní komunikace, 1037/35 o výměře 0,2 ha a 1037/4

o výměře 0,4 ha, kde oba jsou vedeny jako neplodná půda.

Pozemky jsou v majetku zemědělského družstva Netřebice, obce Netřebice

a jedné soukromé osoby.
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6. ZÁVĚR

Z analýzy map bývalého pozemkového katastru je patrné, že v k. ú. Netřebice

bylo velké množství ploch, u kterých bylo evidováno zamokření. Z prostudování

map na Portálu farmáře (eAGRI) je zřejmé, že tyto plochy byly v minulosti

odvodněné a na některých místech vznikly i vodní nádrže, které jsou

z pohledu uspořádání pozemků a výměr popsány výše. Stejné to bylo i v území k. ú.

Žár u Nových Hradů, ovšem vzhledem k tomu, že rybníky vznikaly od 16. století, je

zamokření evidováno na pozemcích v okolí. Jedinou výjimkou jsou rybníky

Žofínský a Havnerův, jejichž změny jsou podrobně popsány výše.

U Žáru u Nových Hradů je změn v uspořádání pozemků málo. Jedná se

především o sloučení pozemků se stejným využitím i ve stejném vlastnictví.

Příkladem jsou pozemky č. 6/9 a 6/10 pod rybníky Dolní Langvald a Havnerův, kde

vznikl v projektu jeden pozemek s číslem 6/9 a s využitím les.

V případě území Netřebic je situace jiná, jelikož se zde nenachází žádný

rybník, nýbrž všechny vodní plochy v tomto katastrálním území jsou evidovány jako

umělé vodní nádrže. Jejich výměry jsou podstatně menší na rozdíl od prvého

studovaného území, kde se nacházejí jen rybníky a vodní plochy tam zabírají

podstatnou část území. Díky tomu docházelo i v průběhu času na k. ú. Netřebic

k větším změnám. Všechny jsou podrobně popsány výše. Na následujícím grafu

(Obr. 56) je rozdíl mezi oběma katastrálními územími dobře patrný.

Obr. 56 Porovnání obou území z pohledu zastoupení vodních ploch

138,71
5,73

608,29
795,27

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

k. ú. Žár u Nových
Hradů

k. ú. Netřebice

Výměra ostatních ploch (ha)

Výměra vodních ploch (ha)

79

Hlavní změnou v k. ú. Žár u Nových Hradů je změna v soustavě rybníků,

které se nacházejí v SV části území. Zde došlo ke změně u rybníka Žofínský ze

zamokřené plochy na PK mapě na rybník na KN mapě. Největší změnou je pak

u rybníka Havnerův, neboť na PK mapě je veden jako dvě zamokřené parcely, na KN

mapě došlo ke změně na dva samostatné rybníky a v rámci projektu byly tyto dvě

plochy sjednoceny a vznikl jeden plnohodnotný rybník. Všechny rybníky v k. ú. Žár

u Nových Hradů jsou ve vlastnictví Rybářství Nové Hrady s.r.o.

U k. ú. Netřebice se jednou z větších změn stala u vodní nádrže s p. č. 23/17

a 23/16 změna parcel na 2 vodní nádrže u čističky odpadních vod. Obě jsou ve

vlastnictví obce Netřebice. Stejně tak docházelo ke změnám v okolí, kde došlo

ke sloučení pozemků se stejným využitím i vlastnictvím. V tomto případě byly

sloučeny lesní pozemky ve vlastnictví obce. I u vodních nádrží číslo 1044/5 a 1044/1

došlo k sjednocení parcel a vzniku 2 vodních nádrží, které na sebe navazují a tvoří

celistvou nádrž. Vlastníky těchto nádrží jsou družstvo Netřebice a soukromá osoba.
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