Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vliv vodních ploch na návrh nového uspořádání pozemků ve vybraných pozemkových úpravách
Student: Bc. Kamila Jarošová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jak se projeví přítomnost většího počtu vodních ploch na délku doby řešení pozemkové úpravy?
- 2) Jak jsou začleněny vodní plochy do plánu společných zařízení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
30.4.2013 Ing. Jana Moravcová, Ph.D.